

MUNICÍPIO DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO NO DOM/ES EM 37/03/18

DECRETO Nº 2121, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

Nomeia conselheiros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente da Serra – Comdemas.

A PREFEITA MUNICIPAL DA SERRA EM EXERCÍCIO, Estado do Espírito Santo, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 15 § 3° da Lei Municipal n° 2.199/1999,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os conselheiros abaixo relacionados para compor o Plenário do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente da Serra – Comdemas, com mandato findando em 30 de setembro de 2019:

I. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGER

Titular: Rosana Carlos Ribeiro Vicente

Suplente:

II. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDU

Titular: Luciano Belcavello

Suplente: Marina Rodrigues Suhett de Rezende

III. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Titular: Priscila Letro Caldeira Vieira

Suplente: Leila Issa Vilaça

IV. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - SEPLAE

Titular: Joana Martins e Mendonça e Sodré

Suplente: Jonatas Will Geraldo

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA

Titular: Diane Alencar Moreira Suplente: Danielle Fátima de Aquino

VI. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS – SESE

Titular: Lorena Miossi Alves Cabral Suplente: Carlos Augusto Lorenzoni N



MUNICÍPIO DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO PREFEITO

VII. REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Titular: Wellington Batista Guizolfi Suplente: Adilson Maria da Silva

VIII. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Titular: Salim Calil Salim Neto

Suplente: Claudia de Almeida Sampaio

IX. REPRESENTANTE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁGUA, LUZ, LIMPEZA PÚBLICA, GÁS E OUTRAS QUE ATUEM NO MUNICÍPIO DA SERRA

Titular: Geraldo Luiz Mellotti

Suplente: Rafael Almeida Rodrigues

X. REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Vaga não preenchida

XI. REPRESENTANTE DA COMUNIDADE CIENTÍFICA DE RECONHECIDA ATUAÇÃO NA ÁREA AMBIENTAL

Vaga não preenchida

XII. REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA - FTIES

Titular: Márcio do Carmo Nogueira

Suplente: Matusalém Soares Rosa Junior

XIII. REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DA

SERRA - FAMS

Titular: Guilherme Ribeiro de Souza Lima

Suplente: Jean Carlo Cassiano

XIV. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DA SERRA - CDL

Titular: Katiani Menegueli Ferreira

Suplente: Marcelo de Castro

XV. REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS DA SERRA - ASES

Titular: Fernanda Passamani

Suplente: Andressa Arnaba Marcos

XVI. REPRESENTANTES DE ENTIDADES AMBIENTALISTAS SEDIADAS NO

MUNICÍPIO

a) INSTITUTO GOIAMUM

Titular: Lílian Sarmento

Suplente: Maximiliano Zuchi

b) INSTITUTO BIOECOLOGIA

Titular: Alexandre D'Ávila Charpinel

Suplente: Thiago da Cunha Dias

Rua Maestro Antônio Cicero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100 e-mail: dca@serra.es.gov.br

M

MUNICÍPIO DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO PREFEITO

XVII. REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES PROFISSIONAIS DE ÁREAS AFINS

Titular: Rodrigo Scárdua Gimenes

Suplente: Neusa Maria de Sousa Menezes Fonseca

XVIII. REPRESENTANTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA – CREA

Titular: Miguel Ângelo Aguiar

Suplente:

Art. 2º Conforme artigo 15, § 1º da Lei Municipal nº 2.199/1999, o Secretário Municipal de Meio Ambiente será o Presidente nato do Comdemas, sendo substituído em suas ausências e impedimentos pelo Secretário Adjunto, que exercerá o direito de voto em casos de empate.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2017. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 8209/2016.

Palácio Municipal em Serra, aos 11 de janeiro de 2018.

IZOLINA MÁRCIA LAMAS SILVA

Prefeita Municipal em Exercício

Proc. nº 67.584/2017 jmm